
 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5 

 

 

 

 

 

 
          

 
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897  

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

Numero 30 del 29/03/2024 

 
 

        

 
 

 

OGGETTO : Atto di revoca parziale del Bando Concorsuale, pubblicato sulla 

GURI, Parte Prima, Concorsi ed Esami, n. 53 del 10 luglio 2020 

(pag. 41), relativo all’Area Affari Generali, per l’interesse 

pubblico che si intende perseguire mediante la riduzione 

dell'unità di personale messa a concorso aventi qualifica di 

Impiegato di V Livello – Operatore Autista. 
 

Il sottoscritto Ing. Francesco DI SARCINA,  

  

PRESIDENTE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 

DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 

  

Nominato con Decreto n. 54 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili in data 15/03/2022, notificato 

in data 16-03-2022 con nota prot. MIT n. 9489; 

  

Visto: 

• il decreto legislativo del 04 Agosto 2016, n. 169, recante le disposizioni inerenti alla riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 

Gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale, tra cui l'Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sicilia Orientale, ricomprendente i Porti di Augusta, sede legale, e Catania, Ufficio Territoriale 

Portuale; 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5 

 

• l’art. 6, comma 4, lettera a), della Legge 28 gennaio 1994, numero 84 e successive modifiche ed integrazioni, 

che affida alle Autorità di Sistema Portuale i compiti di indirizzo, programmazione, coordinamento, 

regolazione, promozione e controllo, anche mediante gli uffici territoriali portuali secondo quanto previsto 

all'articolo 6-bis, comma 1, lettera c), delle operazioni e dei servizi portuali, delle attività autorizzatorie e 

concessorie di cui agli articoli 16, 17 e 18 e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate nei porti e 

nelle circoscrizioni territoriali, con poteri di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di 

incidenti connessi alle attività e alle condizioni di igiene sul lavoro ai sensi dell'articolo 24; 

• il Decreto MIT n. 00054 del 15.03.2022 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sicilia Orientale nella persona del Dott. Ing. Francesco Di Sarcina; 

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, quale “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa”; 

• la Pianta Organica proposta e deliberata giusta delibera del Comitato di Gestione n 03/18 del 10/05/2018; 

• la nota prot.n. 16749 del 21/06/2018 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti approva la 

proposta presentata e deliberata al Comitato di Gestione della Pianta Organica della Segreteria Tecnico 

Operativa; 

• l’ordine di servizio n°2 del 12/09/2018, notificato al personale con nota prot. n. 590 –INT -2018/SG del 

12/09/2018, inerente al riordino degli uffici della Segreteria Tecnico Operativa di questa Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale, in conformità alle previsioni della Pianta Organica; 

• il "Regolamento per le assunzioni di personale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Porti di Augusta e Catania" approvato dal Comitato di Gestione con delibera n°08/2018 del 26/06/2018, 

restituito con prescrizioni dal MIT – Direzione di Vigilanza, successivamente emendato e approvato nella 

seduta del 28/12/2018, con Delibera di Comitato di Gestione n. 20/18 del 28/12/2018. Il suddetto Piano è stato 

re inviato al MIT – Direzione di Vigilanza – per la relativa approvazione in data 18.09.2019 con nota prot. 

n°10127; 

• il “Piano dei Fabbisogni del Personale 2019-2021 dell'Ente", quale atto propedeutico all’avvio delle procedure 

concorsuali per la strutturazione dell’Ente; 

• la Delibera Presidenziale n. 06/20 del 19.03.2020 concernente l’avvio delle procedure di strutturazione 

dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale e contestuale nomina del Rup. nella persona del Dirigente 

Responsabile dell’Ufficio Gare e Contratti; 

• la GURI, Parte Prima, Concorsi ed Esami, n. 53 del 10 luglio 2020, nella quale è contenuta l’evidenza di n. 8 

bandi di concorso (pag. 41), relativi alle seguenti aree, per un totale di 32 assunzioni, tra cui la Procedura di 

selezione concorsuale pubblica, a titoli ed esami, per l’assunzione con contratto a tempo indeterminato di n. 5 

unità professionali di seconda fascia funzionale, da inserire nella segreteria tecnico operativa dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale (AdSP), Area Affari Generali; 

Considerato 

• che nelle more dell’espletamento dei bandi di concorso è stata approvata, con Decreto Presidenziale n. 17 del 

28/02/2023, la nuova Organizzazione della Segreteria Tecnico Operativa dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sicilia Orientale e il relativo Regolamento di Organizzazione e Funzionigramma della Segreteria 

Tecnico Operativa dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5 

 

• con Decreto Presidenziale n. 73 del 21.07.2024, alla luce delle mutate esigenze dell’amministrazione, è stata 

disposta, in autotutela, la parziale sospensione per il periodo di mesi dodici della Delibera Presidenziale n. 

06/20 del 19.03.2020, nella parte in cui prevede l’assunzione con contratto a tempo indeterminato di n. 2 unità 

professionali di seconda e terza fascia funzionale da inserire nella Direzione Affari Generali con qualifica di 

Impiegato di IV livello - Operatore polifunzionale amministrativo, e di Impiegato di V Livello – Operatore 

Autista, e la sospensione e modifica della procedura concorsuale relativa alla Direzione Affari Generali, in 

relazione alle posizioni di Impiegato di IV livello - Operatore polifunzionale amministrativo, e di Impiegato di 

V Livello – Operatore Autista nella Direzione Affari Generali dell’Autorità di Sistema del Mare di Sicilia 

Orientale; 

• che con Decreto Presidenziale n. 75 del 25 luglio 2023, è stata approvata la graduatoria di merito limitatamente 

alle posizioni in concorso 9, 14 e 15, e dunque con esclusione delle posizioni di IV e V livello per effetto del 

Decreto Presidenziale n. 73/2023 del 21.07.2023; 

Preso atto: 

• della Sentenza del TAR Sicilia, sezione staccata di Catania, Sezione Seconda, n. 1093 del 19.03.2024, resa nel 

procedimento iscritto al n. 1774/2023 di R.G., con la quale è stato rigettato il ricorso proposto avverso i 

succitati Decreti Presidenziali n. 73 del 21 luglio 2023, e n. 75 del 25 luglio 2023; 

• della Delibera n. 2 del 26.02.2024, con la quale il Comitato di Gestione ha deliberato l’ampliamento e la 

ridefinizione della Pianta Organica prevedendo l’inserimento di n. 12 nuove risorse, distribuite su n. 6 

Direzioni, con la contestuale riduzione di n. 2 posizioni Dirigenziali, per un totale di n. 85 unità complessive, 

oltre al Segretario Generale distribuite come segue: 

o - N. 1 Segretario Generale; 

o - N. 6 Dirigenti; 

o - N. 8 unità di personale con livello Quadro A; 

o - N. 9 unità di personale con livello Quadro B; 

o - N. 14 unità di personale con livello I; 

o - N. 15 unità di personale con livello II; 

o - N. 16 unità di personale con livello III; 

o - N. 17 unità di personale con livello IV; 

• della Nota Prot. n. 5402 del 15.3.2024, con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

Dipartimento per i Trasporti e la Navigazione, ha comunicato, ai sensi dell’art. 12, c. 2, lett. b), della legge 

84/94 e s.m.i., l’approvazione della Delibera del Comitato di Gestione n. 2 del 26.02.2024; 

• che alla luce della ridefinizione della Pianta Organica dell’Ente, non sono più previste in organico posizioni di 

V livello; 

• che sussistono, pertanto, sopravvenute esigenze organizzative e ragioni di interesse pubblico e organizzativo, 

ulteriori rispetto a quelle già indicate nel provvedimento sospensivo, che giustificano la sopravvenuta carenza 

di interesse e di esigenze dell’Ente alla  copertura della posizione di Impiegato di V livello Operatore Autista 

all’interno della Direzione Affari Generali dell’Autorità di Sistema del Mare di Sicilia Orientale; 

Ravvisata 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5 

 

• la sussistenza, nel caso di specie, dei presupposti di legge che consentono di procedere in autotutela ai sensi 

dell’art. 21 quater della legge n. 241/1990 alla definitiva revoca della procedura concorsuale relativa alla 

Direzione Affari Generali, in relazione alla posizione di Impiegato di V Livello; 

 

Ritenuto: 

• che le esigenze sopra prospettate risultano compatibili con l’esercizio del potere di autotutela, mirando alla 

migliore realizzazione dell’interesse pubblico anche in termini di più razionale organizzazione dell’Ente; 

Evidenziato che: 

• il bando con cui si indice il pubblico concorso è qualificato come atto amministrativo generale, che, per quanto 

previsto dalla la L. n. 241 del 1990, non soggiace all'obbligo motivazionale (art. 3, comma 2) ed a cui non si 

applicano le garanzie partecipative (art. 13) e che alla stressa stregua deve classificarsi atto generale anche il 

contraius actus con cui la Pubblica amministrazione revoca il bando;  

DECRETA 

  

1) la definitiva revoca e modifica dell’efficacia della Delibera Presidenziale n. 06/20 del 19.03.2020 concernente 

l’avvio delle procedure di strutturazione dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale, nella parte in cui prevede l’assunzione 

con contratto a tempo indeterminato di n. 1 unità professionale da inserire nella Direzione Affari Generali con qualifica 

di Impiegato di V Livello – Operatore Autista;  

2) di provvedere agli adempimenti correlati ai profili di trasparenza previsti dalla legge; 

3) che il presente Decreto venga pubblicato a cura degli uffici preposti, ai quali va pertanto notificato per 

competenza, sull’albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell’AdSP, Sezione “Amministrazione Trasparente”, a 

onere e cura del RPCT e Ufficio Trasparenza. 

4) che il presente Decreto NON NECESSITA di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, stante la rispondenza della procedura 

di concorso in oggetto alle previsioni di bilancio afferenti al personale in ragione della strutturazione dell’organico che 

costituisce la segreteria tecnico operativa di questa AdSP. 

 

 

 

 

 

  

 VISTO DI REGOLARITÀ PROCEDURALE 

  

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle 

procedure interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per 

assicurarne il rispetto alle indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della 

Amministrazione, nonché al vigente Piano Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza 

dell’Ente. 

 Note/Motivazioni:    

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5 

 

Data 29/03/2024 

Il Responsabile  

Dott. Attilio Montalto. 

  

  

  

 

Il Segretario Generale, Dott. Attilio Montalto, con riguardo al presente decreto, attesta profilo di 

legittimità e di opportunità del medesimo e la sua rispondenza ai parametri di attuazione dei vigenti 

atti di indirizzo.. 

  

  

Segretario Generale 

Dott. Attilio Montalto 

 

Augusta li, 29/03/2024   Il Presidente 

     Francesco Di Sarcina / ArubaPEC S.p.A. 

 
    

 

 ,    

 

    

    

 

 

 

 

      

(Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  norme collegate.) 

 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/

